& ciuilibus scientiæ plenissimam laudem omnium testimonio consecutus sit; nihil potissimum in votis habuit, quàm te huius gloriæ non minus, quam sanguinis hæredem relinquere. Proinde operam dedit, vt parem tuis natalibus educationem haberes, & hijs artibus instruereris, quibus ad omne decus, quod Aulico esset ornamento informareris; proinde eos tibi præceptores dedit, qui in te ea semina spargerent, quæ postea yberes huius doctrinæ fructus redderent. Quod quidem tu adeo fæliciter præstitisti, vt, ex tunc te omnes ad summa natum cognoscerent, & patris, auorumque tuorum gloriam æquaturum. Vnde per eam ætatem non modò tibi cordi erat liberalibus artibus, & studijs excellere, sed excelsa móliri; de maximis rebus vota concipere, altissima cupere, & per aliquod ægregium facinus immortalitatem nominis quærere. Somni modicus, cibi parcus, habitu simplex, tenerum corpus animi firmitate, pacis otium, militiæ disciplina, quasi velitatione informabas, & obdurabas. Nec leuis ad hoc etiam momenti fuit versari in Aula Ferdinandi Imperatoris vel hostium confessione omnium retro actorum sæculorum præclarissimi Principis, & cum summo quolibet comparandi, qui suarum virtutum splendore te ad sui imitationem rapuit; & cum summoperè tua in dote delectaretur ad veræ gloriæ laudem te ardentibus stimulis incendebat; Ille in te heroicum suum ingenium trãsfudit, ille in te cælestis sui animi lineamenta signauit, ille suarum virtutum effigiem absolutissimè in te inculpfit, atquè efformauit. Accessit etiam illustrium virorum, ac Principum assidua familiaritas, qui in illa aula, velut in immortalitatis theatro, quâ sanguine, qua litteris, quâ minorum celebritatè præstantissimi, & Regibus æquiparandi ad gloriæ grassabantur: quorum incitatus exemplis nobilem virtutum flammam concepisti; & arripuisti. Nescio enim quid præclarum præferat illa Imperatoris aula dignitas, ciuilibus urbanitas, obseruantia, apparatus, splendor, elegantia, maiestas, Romanum adhuc spirans magnitudinem, quâ Sol nec vidit, nec videbit vnquam, nec fælicius, nec illustrius, nec præstantius; quæ licet in magna sui parte euauerit, tamen ex intermortuo Cæsarum fulgore ex cineribus adhuc inclarescente, & intermicante, ex illo magni sui nominis sonitu nondum per secula euanescentis, nescio quid augustum, & immortale spirat, & resonat, quod tenevos adolescentium animos, & dormientes excitat, & incitat vigilantes ad gloriam. Nec parua quoque huius laudis partem sibi vendicat beata Germaniæ regio diues omnibus naturæ dotibus, ditior ar-

tum accessionibus, ditissima virorum ingenijs, quam tot præclarissimi Principes; tot inuicti Proceres, tot nobilissimi equites, ipse Rex Regum Imperator, vt parentem colunt; Quæ auri, argenticque venis potens, populorum multitudine, ac robore inuicta, cæli salubritate iucunda, soli vbertate felix, bellica gloria clarissima, Oriente, atque Occidente suis trophæis, ac victorijs perlustrato, eos procreat adolescentes; quibus teste Tacito ingrata quietes, otium, torpor, & inter ancipitia clarescentes pigrum, & iners existimant sudore acquirere, quod possint sanguine parare. Tot igitur naturæ dotibus, & scientiarum ornamentis, admirandisque institutis condecoratus, quarum quælibet summum hominem constituere potuisset, quid mirum si tantum virum, & politicæ, scientiæ instructissimum euasisti, vt non Germaniæ solum: sed omnium, qui te agnouerint, Prædicationem merueris. Vbi verò ad Hispanias accessisti, & Philippus Quartus summis te beneuolentiæ significationibus excepit; omnesque magnates eadem admiratione perculsi obstupuerunt. In quam quidem ciuilibus doctrinæ tuam sapientiâ penitus introsipienti nihil mirum mihi videtur, si nunc repente iam summus, & ad Hispaniæ Reipublicæ gubernacula assidens, cum nulla occurrat magni momenti res, quæ tuo consilio non regatur, tuum nutum non expectet, tuâ prudentia non dirigatur, nihilominus tanto oneri non modo parem, sed maiorem te ostendas, molemque vastissimi Hispanici Imperij tuis humeris insidètem, inturbatus, interritus, hilaris sustineas, ac prouehas. Admiratione enim, & prædicatione dignissimum est, quod de quibuscumque rebus tecum agitur edoctum, scientissimum, instructissimum te ostendas, & quod alij multa attentione, ac longa consultatione vix concepiunt, & consequuntur, tu momento quò audis, percipis, discutis, examinas, respondes. Responsa verò, tua non dubia, non fucata, non perplexa, non subdola apparent: sed prudentiæ, candoris, beneuolentiæ fidei plena, in quibus nec decipis, nec deciperis; Imò, & in his dignoscitur grauitas non elata, veritas in affectata, firma ad seueratio, admirabilis constantia, Pietas, Fides in ipso gestu, ac voce translucens; Nec sanè à tuo instituto tanta negotiorum moles, tam multiplex, tam varia, tam ardua; quidquæ vel leue detraxit, aut addidit. Proinde idem illos, ac antea, idem habitus, idem mores, eosdem nos reputas, eundem te nobis præbes agnoscendum. Antea excipiebas omnes hilari vultu, nunc excipis, spirabas religiosam modestiam, humanitatem, pietatem, nunc spiras, ardebas studio publici boni; nunc

ardes, & ex magna fortune indulgentia, præter miseris prodesse, Regis, & Reipublicæ salutem vsurpas nihil. Alij putet id in magna fortuna æquius, quod validius; credant se maiores, quo à minoribus abstineant; existiment felicitatem suam, fedari aliorum infelicitatis imagine; & more leonum intra obscuros domesticarum ædium parietes, ac recondita cubilia, non exhibeant sui aspectum absque trepidatione, & horrore aspicientium; Tuum, verò, intimum penetrale, Religio, Iustitia, sinceritas, conciliatrix animorum charitas, virtutes omnes, insident; atque inhabitant. Tuarum ædium omnibus patent fores, omnes excipis, omnes audis, & quantum in te est, neminem sine aliqua solatij parte, uel spe à tuo aspectu dimittis; finemque sermoni eorum pudor, ac satietas, non tuum fastidium facit. Colis amicos, quos antea colebas, & in summo dignitatum fastigio collocatus ad eadem descendis familiaritatis officia, quibus antea delectabar: & cum nihil tibi vendices nullam maiorem reputas felicitatem, quàm amicos tuos, omnesque bonos fecisse felices. O nouum, & incognitum in aula se gerendi modum? O nobiles artes Christianæ Politicæ? O Præclare Sapientiæ inclytam palestram, in qua docente Ioanne omnes Principes orbis, omnes populorum moderatores possent solidis, institutis ad veram Gloriam consequendam, instrui, atque erudiri. Sed iam meis oculis irradiat genitricis nobilitatis splendor, quod erat in partitione tertium, ita ut in ipsum obtutum intendens nimia maiestate effusi luminis torpeat, & languidior euadat acies oculorum. Ex Nidhardæ enim familiæ clarissimo fonte Ioannis, sanguis profluit & dimanat, ex quà Inclyti Heroes, & præclarissimæ Heroinæ pro creatæ Germaniæ gloria, orbem verò terrarum admiratione repleuerunt. Et sanè qui instruxerunt, duxeruntque exercitus, pares se præbuerunt Alexandris, qui in literarum exercitationibus operam præstiterunt, quæserunt Sapientiæ oraçula, qui ad Ecclesiasticas Dignitates animum intenderunt; statim ad summos honores fuerunt euecti, & qui ad Principum obsequia, & ad Rerum publicarum habenas moderandas diligentia, & operam impenderunt tantam opinionem de magnitudine animi, de ingenij solertia, de amplitudine sapientiæ, consequuti sunt, ut eorum famæ celebrationem gratà posteritas semper ab interitu vindicabit. Quorum quidem si peculiari præconio vellent merita recensere, ante me deficerent vires, quam laudum materia; nam ut maiores præteream, qui longè ab oculis, licet non ab hominum recordatione recesserunt, & sub inuidissimis Impera-

toribus Maximiliano I. Carolo V. Ferdinando II. & III. ob egregia in Republicam merita honestissimis titulis, & honorum gradibus cohonestati sunt. Et in Germanicis, Italicisque, expeditionibus victorijs clari veterum Ducum memoriam, & gloriam renouarunt, nostris temporibus, e tribus tui sanguinis germanis imensus perfectæ, cumulatæque virtutis splendor enituit. Nihil enim in illis, non eximium, non præclarum, non admiratione dignissimum apparuit. Vnde, cum Melethior Nidhardus se Sacerdotij Dignitate cohonestasset, perfectus homo, planeque Sanctus fuit habitus, cumulatæque sacris honoribus eandem de se opinionem conceptam, vsque ad extremum vitæ diem constanti, absolutaque virtutum expressione seruauit. Vgubertus verò ob egregias dotes Imperatori charissimus in Haustat eiusdem Casaræ Maiestatis venatoris maioris munere, quod inter germanos equites præclarissimum est, fuit exornatus. Theophilus autem Leopoldus eiusdem Maiestatis Camerarius, & Præses in Harzenharz Prouincia Styriæ, prudentia, doctrina, vigilantia, alijsque ornamentis, non modo Nidhardam familiam, sed Germaniam, & Europam illustrat. Pater verò Ioannis ille sapientissimus ac fortissimus Heros in Austria Prouincia Imperatoris vices sustinuit, & ad reprimendos Hæreticorum impetus, cum exercitu missus, prudentia, magnanimitate, cæterisque insignibus virtutibus, conceptam de se expectationem supra expectationem impleuit. Sed quid in media luce, quid ardente Sole cæcutio? Quid vestigia quæro dum veritatem ipsam teneo? Quod enim maius præclarissimæ nobilitatis argumentum adduci potest, quam quod Sapientissimus Imperator Ferdinandus III. in Comitijs Ratisbonæ, habitis anno Orbis Christiani millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto mensis Aprilis, Nidhardam Familiam inter Germaniæ illustriores & nobiliores, & voce, & scripto diplomate laudauit! Cuius argumenti tanta vis est, vt ex eo Nidharda nobilitas possit cum quacumque alia totius orbis, de splendore, de amplitudine contendere. Nam tanta est Germanæ nobilitatis Dignitas, vt idem sit familiam aliquam germana nobilitate fulgere, ac esse pæne Regiam. In Germania enim longè meliori prærogatiua ac in reliquis orbis partibus nobilitas totum suum lumen effundere dignoscitur; & in Reni ripis depositis alis, ac cothurnis quod de Romanorum fortuna ad Tyberim dictum est, firmam, stabilemque Regiam collocasse. Vnde cunctarum nationum nobilitas ex hoc fonte splendorem suum haurire gloriatur, proinde Pius II. Pontifex Optimus Maximus

mus in toto orbe nullibi illustriores familias, quam in Germania  
 reperiri, scripto affirmavit: qua enim natalium antiquitate, qua  
 purissimo sanguinis ductu, nulla indecentis connubij labe foeda-  
 ti, qua feudorum amplitudine, & summo, absolutoque Imperio,  
 qua gloria rerum plæclare gestarum, tanta luce quælibet familia  
 coruscat, vt nulla ex his sit, quæ non ab Imperatoribus, vel Regi-  
 bus ortum, & originem trahat. Proinde Carolus V. facete, sed ve-  
 rè gloriabatur, alios orbis terræ Reges mancipijs, se verò Regi-  
 bus Imperare; quod à Maximiliano Primo Imperatore elegan-  
 ter mutuauerat, qui Regem Hispaniarum hominibus, Regem  
 Galliæ a finis, Regem Britaniæ dæmonibus, se verò Regibus Im-  
 perare, & proinde Regem Regum appellari lepidissimè iacta-  
 bat. Verum de hoc argumento me plura dicere parantem, non me  
 diocriter deterret offensio tuæ modestiæ. Excellentissime Ioan-  
 nes, quæ vere Germana hoc proprium habet, vt agat semper lau-  
 danda, à laudibus verò abhorreat, & magis factorum bonam cōf-  
 cientiam, quam inanem sonitum, plausus dulciter ad aures blan-  
 dientis in pretio habeat: quod licet ad seuerioris sapientiæ truti-  
 nam reuocatum verum sit, verissimum tamen est Aristotelis Pe-  
 ripatericorum Principis effatum, nobilitatem inter necessarias  
 moderatori Rerum publicarum virtutes annumerantis, videntis  
 obscuris ortum natalibus idoneum non esse ad publicam admini-  
 strationem. Itaque plurimum in sacris littèris eam commenda-  
 tam legimus, & apud Ethnicos Deo tributam, à cæco illo ocula-  
 tissimorum Poetarum Principe Homero didicimus. Nescio enim,  
 quem præcipuum splendorem virtutibus addit illa sanguinis cla-  
 ritas; nescio quam reuerentiam conciliat illa maiorum dignitas;  
 nescio quod nobile & magnificum inspirat genus, per proauorū  
 titulos & stemmata clarissime deductum. Quod quidem è fabu-  
 lis etiam, & commentis summos viros quæsiisse, & ab ipsa Deo-  
 rum, Dearumque origine, in historijs legimus. Hinc Theseus ille  
 Athenarum instaurator, Neptuno Patre, gloriabatur: Hinc Alex-  
 ander Macedo Princeps natus ad gloriam, & ad orbis Imperiū,  
 splendido mendacio se se ex Ioue Amnone procreatum affirma-  
 bat: Hinc Scipio nondum Africanus nocturnus in Capitolio cum  
 Ioue colloqui, & ad aures nimium surdas, momenta belli insu-  
 rrare prudenti astu fingebat: Hinc Heroes omnes, quot quot co-  
 lunt antiquitas, se se cælesti è femine genitos credulis multitudi-  
 nis animis, & auribus insinuabant; & hoc eo consilio factum, vt  
 illa diuine originis opinio, nescio quem supra mortalitatem reue-

rentiæ cultum, & auctoritatem conciliaret. Verum hæc ab illis prædicentur, qui nihil in se habent quod prædicetur, laudent suorum clarissima nomina, qui quo ad ipsos in obscuro sunt, & ægregiam à mortuis famam sibi vendicent, qui nullam à viuis laudē; nullam à posteris, memoriæ commendationem expectant. Tu vero, ita tuo splendore nites, vt non egeas alieno; ita satis tibi est ad gloriam, vt eam non expectes à fumosa imaginum vetustate, à stemmatum claritudine, à titulorum sonitu, ac fragore; sed à Iustitiæ, à Prudentiâ, à Fortitudine, à Constantiâ, ab omnium tuarum actionum inter se concordantium harmoniâ, & magnitudine. Aterpus ergo te annalium honos, te illustrium virorum monumenta, te memoriæ nunquam intermorituræ prædicabit commendatio, tuumque nomen tam descendet gloriosum ad posteros, quam dignum se præbet presentium admiratione. Et ò si intra cæcas futuri lateribus, seriemque factorum liceret oculos intromittere, quanta gloria, ac prædicatione efferendos, ad tui nominis memoriam & recordationem posteros tuos viderem, cognatos Affines, propinquos natorum natos, quanto lætitiæ sensu, gloriosæque superbiæ merito fastu lætabuntur! Quanta admiratione, tua gesta, tuos annos, tui gloriam in hos sensus prædicabunt? Ergo Ioannes Euerardus Nidhardus, inter maiores nostros fuit, qui maiorum veterem gloriam ægregijs factis superauit, & obscurauit. Qui in Germania à Ferdinando Imperatore filijs, vt Parens datus est. Qui in Hispanijs tantis virtutibus claruit, vt illi summa rerum tradita sit, Regiæ fuerit à confessionibus; Supremus Fidei Quæsitore; in arcanis Status Consilij Minister: Et demum inter purpuratorum Patrum Senatuum ad numeratus. O verè Heroem, Inclytum, admirabilem prope Diuinum! O nos fælices, ò nos beatos, ò nos illustres, qui in tantam gloriæ hæreditatem vocati fuimus! Et vtinam sicut claritudinem sanguinis descripsi; ita nobilitatem animi possem veris de pingere coloribus! O quantus fulgor & lux, ac vibrationum radiorum iubar, atque agmen mee orationi eloquentie luminibus inopi, atque obscuræ effulgeret; Hæc enim lux non à splendidis aurore nominibus, neque ex ambitiosis parentum titulis, sed à Deo Optimo Maximo afflata, impressa, circumfusa tanto præclatior & illustrior irradiat, quanto ægregius animus corpore præstantior consurgit. Et quid certè nobiliter tuo animo excogitari potest, qui magnus excelsus liber, vnde quaque perspicuus & rectus, magnitudine, tranquillitate, fortitudine, cæterisque virtutibus quasi supra mortalitatis confinia consurgens, nec ablatum

sibi quidquam sentit, nec adiectum. Idem semper quocumque res cadant, aduersæ, vel prosperæ sint. Proinde honores spernit vt mutabiles, ac inanes; diuitias vt perituras; fortunæ bona omnia vt fallacia, dolosa, viscata beneficia, atque insidias, quorum nec si aggeratur cumulus supereminet, aut extollitur, nec si impetu inopinato excutiantur, ac dilabantur minor euadit. Proinde accessit Ioannes ad aulam eadem facilitate exiturus, qua fælicitate intrauit, admisit honores, sed ea lege, vt quando id expediret æquo pacatoque animo abirent, exceptit fortunæ bona, sed ea conditione, vt quando vellet deposita repeteret; & demum acceptauit dignitates, sed vt amplissimam præberent virtuti materiam, ex ijs præter immensam laborum molem & pondus, nihil sibi reliquum faciens. Sicut enim nobilissimus montium Olympus, ita supra nubes affurgit, vt eius vertex nec niuibus canescat, nec pluuij, ædeatur, nec ventorum flatibus discerpatur, nec syluis, nemoribusque horreat, atque occupetur; sed perpetua serenitate coronatus, arduus, excelsus, æthereus longe à se, & quasi sub pedibus fulminū ictus, & tonitrua, sonantium procellarum turbines, et rabiem, sylvarum clamores, & sibila, fontium, fluminumque sonos, & murmura, totiusque sauiantis tempestatis, iactationes, & vim substrepen-tes audiat, derideat, parui pendat; ita eius mens, eiusque animus inexpugnabili Christianæ & heroicæ fortitudinis muro circumdatus, in insuperabili loco stat, ad quem nec fortuna transitum habet, nec hostium machinæ pertingunt, nec inuidiæ tela perueniunt, nec perturbationum agmina per rumpant, nec res humanæ omnes circumfusæ concitant, attollunt, frangunt, deflectunt, à suodimouent loco, vel exturbant, vt de eo dici cum Poeta possit.

*Et si fractus illabatur orbis,  
Impavidum ferient ruinae.*

Queram nobilitatem, solidam, immortalem, purissimis syderum radijs nitidiorem, atque illustriorem; quæ purpuratam sanguinis claritudinem, candidiori animi virtutum luce cumulat, atque exornat. Vos verò, qui tantum splendorem ferre non potestis, qui velut animalia nocturna meritorum lucem odio habetis, qui virtuti bellum indicitis, eia, odia exercete, maledictorium linguarum tela vibrare, vires omnes vestræ arrogantia, veluti fluctus ad scopulos consumire; mihi credite vestro damno sentietis, quam impenetrabile sit nobile pectus, quam sit securâ pul-

pulcherrimis factis, nixa conscientia, quam feliciter triumphet  
 pro ea pugnante Deo, de dolis, insidijs, calliditate per se tuta veri-  
 tas, & innocentia. Ferendo vos vincet, & nihil magis molestum ha-  
 bebbit, quam vos sub ruinis oppressos, & ingemiscētes audire, & inf-  
 picere. Ioannis enim virtutum magnitudini vel quod ipse fremēs  
 plaudat liuor, & inuidia necesse est, & quod mortales omnes ma-  
 nibus dent lilia plenis. Et ecce ad finem properat oratio mea, Ex-  
 cellentissime Ioannes, & post emensum tuarum laudum Oceanum  
 & si non eloquentiæ gloria, tamen sine naufragij offensione, vela  
 contrahit, & ad felicitatis tuæ Aram, Portumque nautico Celeu-  
 mate sibi plaudens vota persoluit. Tua verò felicitas, non fortunæ  
 splendor incertus, de hiscens, fugitiuus, mulieris insanæ, cæutiē-  
 tis, brutæ, vt Philosophi putabant, dicendus est; sed diuini Numi-  
 nis fauor, Cæleste auxilium, suauissimus supernæ auræ spiritus,  
 qui vias tuas illuminat, gressus dirigit, cunctaque à te disposita,  
 felicibus medijs, feliciori sine prosperat, ac fecundat. Et quis non  
 fateatur, Dei Optimi Maximi peculiari beneficentia fuisse, vt ea-  
 dem via, qua omnia deseruisti, omnia tibi vltro occurrerent, & ea  
 quæ magnanimo contemptu Christi vestigijs inhærendo despe-  
 xisti, tibi deseruirent ad gloriam; quam ex hoc ipso vmbram vir-  
 tutis à sapientibus bene appellatam agnosco, dum velint, nolint,  
 fugientes, ac despicientes fida comes sequatur, & occurrat: Prop-  
 terea vidimus, quod ea, quæ in Hispanijs longo interuallo, & inte-  
 rictu temporis dari alijs, summisque: Viris, seris iâ annis consue-  
 uere, ad te iuncta simul vno quasi impetu aduolarint; Ita vt nec  
 Hispanijs remanserit quod darent, nec tibi quod possis accipere:  
 alij per singulos gradus ad honores euehantur, tibi tota simul fe-  
 licitas festinato cursu se se offerat, & nullus sit tuis honoribus mo-  
 dus, qui in benemerendo supra modum te dignissimum exhibui-  
 sti: cum enim esses apud Reginam Conscientiæ moderator, quod  
 munus viuente, & magis defuncto Rege magnæ est auctoritatis,  
 statim inter arcanorum status consiliorum Proceres adnumera-  
 ris, quod summum apud Principes esse nemo est; qui nesciat; eo-  
 demque tempore supremus Hispanicæ Inquisitionis Antistes, ad-  
 iuncta administratione totius Monarchiæ adlectus es; Quod esse  
 id maius, quod in Hispanijs potest in homine sacris initiato, licet  
 Regio sanguine descendat, cumulari, atque expeti, certissimum  
 est; Nam tanta est Supremæ Inquisitionis dignitas, & magnitudo,  
 vt eius inuentum, atque Institutionem non ab humana Prudentia,  
 sed à Cœlo delapsam, atque Hispanijs donatam ad præcauenda  
 mala,

mala, quibus alia Christiani orbis Prouinciæ vexabantur, affirmant rerum Hispanicarum Scriptores: Tanta æstimationis apud Catholicos Reges, vt solidam basim felicitatis Hispanici Imperij reputauerint, potiusque voluerint omnia sua Regna in discrimen adducere, quam vel latum vnguem ab eius dignitate detrahere: Tantæ verò amplitudinis, vt omnium dicenda sit amplissima; Alia enim dignitates, certis terminis, ac limitibus continentur, alia angustioribus, alia amplioribus, huius verò dignitatis amplitudo tam longè, latèque patet, quantum Hispanus orbis diffunditur, ita vt verè de ea dici possit, quod *Extendit cum sole manus*. Nulla enim est in amplissimo Hispani Regis Imperio tam Barbara, tam longinqua, tam dissita Regio, quam æterna nox premat, quam Syluæ, & nemora ab hominum conspectu abducant, quam horridi montes, in accessuque rupes cingant, quam impertractabilis Oceanus alluat, & diuidat, & ab hominum societate impenetrabilem reddat, quæ ab huius dignitatis Imperio immunis sit: non ætas excipitur, non sexus, non gradus, non cõditio, infima, media, summa, ipsi etiam Reges huius Auctoritatis Maiestatem adorant; Ita vt post Pontificiam dignitatem nulla alia sit, quæ cum hac de amplitudine conferri possit. Et ò quam certissimè possem affirmare, eo ipso die quo tu hac amplissima dignitate cohortestatus fuisti, qui incidit in solemne Sacrum Anni redeuntis, quo Ducum Machabæorum, qui pro Sacrosancta Religione strenuissimè decertarunt, & fortissimè occubuerunt, immortalẽ memoriã veneratur Christiana Respublica; Pietatem, Fidem, Religionem in meliori ætheris parte inter triumphales Sanctissimorum Martyrum choros immortalibus sertis, ac proprio sanguine purpurantibus coronatos, nobilissimũ celebrasse triumphũ; & Diuinã Iustitiæ gratias dedisse, quod supra Hæreticorum Capita, & hostium Catholice Fidei ceruicẽs tibi solium euexisset in premium laborum in expeditionibus Germanicis contra Hæreses exantlatõrum; Et quoniam natura felicitatis est, communicari, & diffundi, ad Reipublicæ corpus, cuius potior pars est Consiliarius, statim ac tibi Gubernacula Monarchiæ commissa sunt, ecce Classes ex India, quæ auro, argentoque graues, totius Hispaniæ Fortunas secum vehunt, procellosa ventorum vi, ac rabie, Oceanique insipientis tempestatibus diu in itineribus detentæ, ac iactatæ, ex quo non leuem sui periculi metum nobis iniecerant, quasi ruum sensissent Imperium, statim felicissimè soluerunt; & iam placato Oceano, politisque ventorum minis, ac flatibus se se ad nos quàm citissimè

receperunt : ex quo de te dicere cum Poeta liceret.

*O nimium dilecte Deo, tibi militat æther.*

Quin etiam & te auspice reuouata est cum Anglo Pax, confirmata cum Belgis, stabilita cum reliquis Hostibus, missa tot in Flandriam suppetiæ, validissima militum robora per opportuna Hispaniæ loca distributa, & Gallicus ille armorum Torrens, qui aperto æstu meliorem Europæ partem haurire, atque abripere minabatur, coercitis excursionibus, atque irruptionibus modica nostri iactura intra suas Ripas se reuocauit, & restagnauit. Accedit etiam ad cumulum tuæ felicitatis, quod Carolus Secundus, Christiani Orbis amor, & delictiæ, Austriacæ Solis radius, quo Cœlum nihil terris dedit vnquam splendidius, aut præclarus, cum uiuente Philippo Patre, quæ suæ gloriæ iam maturum, nostris uero necessitatibus peracerbum Cœlum ad se euocauit, infirma, & imbecilli ualetudine fuisset, nunc uiuax, alacer Reginorum spirituum plenus, iam de se nobis concepta spes implet, iam nos suo formosissimo recreat aspectu, iam incredibile lætitiæ sensu usque ad intima præcordia penetrantis afficit, cumulat, beat, siue nobis occurrat in uis, siue se è Regalibus speculis præbeat uidentum, siue alicuius Festi Maiestatem sua augeat præsentia, cum eo uiso incolumitatem, ac salutem oculis ebibere uideamur. Et ò quàm felici recordatione reuoluo candidissimum illum diem, totiusque Erithæi maris Margaritis, lapillisque signandum, quando iam diu uotis omnibus expectatissimum Regem Carolum Secundum cum Regina Matre nunquam antea uisum, causa uisitandi Sanctissimam Virginem de Antiochia, Hispaniarum, & Austriacæ Domus tutelare, & antiquissimum numen per uias albis quadrigis euntem uidimus, omnia mirantem, perquirentem, tenero, ac Maiestatis, plenissimo risu omnia excipientem, Quantis, bone Deus! perufi sumus gaudijs, quæ lacrymæ etiam inuitis obortæ, quantas usque ad Cœlum uoces audiimus, largissimos precantium annos, diuini numinis opem, felicitatē uictorias, triumphos: ipsi domorum Parietes, ipsa Inanima salutare, ac bene precari uidebantur: Flos Principum, Inclytus Regum sanguis, Cœli Germen, dulcis omnium spes, & præsidium crescas felix nostræ felicitati, fortunatissimus nostris fortunis, saluus nostræ saluti, incolumis Christiani, & Catholici Orbis incolumitati; iam enim tibi supplex Palmas tendit illa olim beata, & Christi sanguine resperfa Regio; iam tuis tro-

phæis catenas suas vouet, & annuit oppressa Sion, diuesque Pal-  
mis Idumes, tuis victorijs noua se te triumphalium surculorum  
fecunditate coronat: eterno interim rore te suffundat, custos Re-  
gum, ac Principum Deus, beneficos, atque immortales influxus ti-  
bi impluat: Altra beatiora: ipse Syderum Princeps sol tepriori,  
ac benigniori luce perfundat, atque educet: & Cœlitum cœlestes  
apes beato concentu diuinorum auxiliorum tibi semper admur-  
murent, circumsonent, circumstant. Et vos sanctissima cœli nu-  
mina, quibus Hispana felicitas cordi est, seruate nobis innocentis-  
simum Regem, Fidei columen, Principum decus, Ecclesiæ Primo-  
genitum, Catholicum, Christianissimum; eius enim incolumitas  
tanti nobis est, vt omnium vita, ac sanguine, fortunisque emptam  
lataremur. Sed iam redeo ad te, Excellentissime Ioannes, cuius  
humeris Hispana felicitas innixa de fortunæ malignitate, de ho-  
stium insidijs, de temporum calamitatibus triuphant. Quid enim  
illi vnquam mali accidere poterit, si ad te sacrum Anthistitem,  
veluti ad asylum impendentium calamitatum confugit, vt nutan-  
tia firmares, collapsa restitueres, restituta componeres, & exor-  
nares ad immortalitatem æui perpetuo duraturi. Non enim casu  
fuit, quod orbata Rege, oculos ad te conuertetet, te cooptaret in  
filium, vt omnium esses Pater, daret in Hispanijs Germaniam, vt  
Hispanias restitueres Hispanijs, & Supremum Fidei te eligeret  
Anthistitem, vt Cœli fidem suæ felicitati obstrictam tuis habe-  
ret in insulis. Et ò quam ad rem mihi persuasum habeo, quod si ip-  
sa posset hac te voce compellaret. Vide in quantum Dignitatum  
fastigium, & tua virtus, & meus in te amor collocauit, omnium in  
te conuersi sunt oculi, omnium vota, omnium spes, qui tantum ex  
tuis Dignitatibus sperant vtilitatis, quantum illis tuo sanguine,  
tuis virtutibus addis ornamentis. Ego te amaui, quia amari me-  
ruisti, & te adoptaui in filium, quia dignissimum vt adoptareris  
inueni; euentusque ipse docebit, quod nec te adoptionis meæ, nec  
me collati in te beneficij pœnitebit. Filius es tu illius Societatis,  
cuius Pater Ignatius, & me, & geminum orbem illustrauit. Maio-  
res tui, & præcipue Pater tuus fortitudine, Religione, magnificis  
virtutibus inter summos Germaniæ viros floruerunt. Parens tibi  
Germania est, quæ bello, & pace clara, & mihi verè Germana, pa-  
ri Austriaci sanguinis, pignore, & Imperio, æternoque amoris vin-  
culo deuincta sua arma meis viribus, suam magnitudinem meæ  
gloriæ felicissime coniunxit. Vnde ego te ex gente Regum fidis-  
sima custode, fessis rebus meis auxilium assumpsi, mei s Regibus  
sola-

folamen, ac Ministrum, meæ nobilitati ducem, meis populis Pa-  
 rentem, meo Imperio decus, ac præsidium; Tui mores, tuum ex-  
 plar dabūt, vt si in me Germaniã non inuenies, efficies; ego prop-  
 tissimo animo in te ero, & velut Numen à cœlo delapsum obler-  
 uabo. Quod si te ingruentis inuidiæ appetent tela, scias semper  
 inuidiam summis viris allatrasse, & quod donec erunt homines,  
 simulque vitia, indiuisibiles comites erunt odium, & virtus; tu  
 vero inuidam gloria, gloriam virtute superabis. Renoua igitur  
 fausto omine Carolo Regi, & mihi meos Ximeneos, tuos Adria-  
 nos, discatque orbis ex me, honorem Sacerdotij esse firmamentū,  
 & potentiæ, & fœlicitatis imperiorum. Hæc illa: Ego verò ( cum  
 quod ab initio orationis proposui) quatuor tuas virtutes inter re-  
 liquas eminentes laudauerim, à Deo Optimo Maximo precor,  
 obtestorque, vt largos tibi annos vitæ largiatur; sic enim & tuæ  
 gloriæ, & publicæ vtilitati erit consultum, tuo consilio & foris, &  
 intus res nostræ florebunt: tu medeberis nostris vulneribus, tu tē-  
 porum calamitates in meliorem faciem conuertes, ita vt nos ad  
 hæc tempora vixisse lætemur. Illud etiam rogo, atque obsecro, vt  
 cias has laudes, non ab adulatione, non à tua fortuna, cum qua ho-  
 mines sæpissimè loqui solent, non ab spe præmij, non ab officio  
 amicitia, cum semel te de visu, ac dealloquio agnouissem, loca-  
 tas fuisse; Sed à simplici vi obsequij, sed ab amore tuarum virtu-  
 tum, sed ab ipso exundanti gaudio iam prioris fœlicitatis, eli-  
 citas, atque expressas. Quod si te non paribus coloribus mea des-  
 cripsit oratio, scias in obsequij significationibus omnem conatum  
 laude dignum esse, cum dixisset cuncta quæ potuit, licet non ea  
 elegantia qua debuit; nec ab homine seculo rudique Juriscon-  
 sulto, nimius orationis nitor, ac cultus exigi, aut expectari pote-  
 rat, aut debuerat. Illud verò in magna parte exculpationis & so-  
 latij mei est, quod ex immenso tuarum laudum cumulo, pauca de  
 libari ab humanitate tua permittitur, æqua ad facietatem dici,  
 ab ipsa magnitudine prohibetur: & quod me tacente scientiarum  
 lycæa, oratorum linguæ litteratorum plausus, totus denique cum  
 Musis & Apolline Pindus, & Helicon tuarum laudum præconia  
 æternitati commendabunt.